Bu beyitte verilmek istenen anlam aynı olmakla birlikte, lafızlar ol-
dukça fazla değişikliğe uğramıştır.

3- 12 ءُاربُ مٌوَق اَھَّرحَ ىَلصیَوَ ... لٌاجرِ اَھینِجیَ بَرحَلا َّنإف

Savaşta birtakım kimseler onu devşirirler, masum kimseler ise işlenen suç-
ların ateşinde yanarlar.

Beyit vafir bahrindedir ve Heysem b. Esved en-Nahaʿî’ye (ö.
100/718) aittir.13 Kaynaklara bu beyit şu şekilde de geçmektedir:

14 ... لٌاجِر اَھیِنجَی بَرحَلا تُیأَرَ

Savaşı birtakım kimselerin suç işlerken … görmüşümdür.

Beyit müellifimizin eserinde vurgulu ifade ile başlamış, yukarıda ge-
çen beyitte ise şair, hikmeti kendisine mal eden bir üslup benimsemiştir.

يِّنمََّتلابِ ةِشَیعِمَْلا بَُلَط امَوَ

Temenni ile hayatını geçindiremezsin, ama kovanı kovalarla at (yani insan-
lar gibi sen de çalış şansını dene).

Kaynaklarda tespit edildiği kadarıyla Ebû Esved ed-Duelî’ye (ö.
40/661) ait olan bu beytin her iki mısraı da mesel özelliği taşımaktadır.

16 ... ٍ ثیِثحٍَ بلَطَ نْعَ قُزِّْرلا سَْیلَوَ

Rızık acil bir istekten sadır olmaz, …

Müellifimizin eserinde zikrettiği incelemesini yaptığımız beytin ikin-
ci mısraı bu beyitte de ikinci mısra olarak kullanılmıştır.

ملظو فاصنإب ينلباقو

بُذْك ھِیَْلعَ ُّرمِتَسْیَ كَُلثْموَ ... ھِیِْف لُاوَْقلأَا لُبَْقتُ يِلثْمِأَ

İster bana insaflı, istersen zalim ol, hepsinde beni arzuladığın gibi bulur-
sun.

Senin gibisi onun hakkında yalan söyler de benim gibisi o sözleri kabul mü
eder?

Ebû Firâs el-Hamdânî’ye (ö. 357/968) ait vafîr bahrinde inşa edilmiş
şiirden alınmış iki beyittir.21 Şiirde bu beyitler arka arkaya kullanılmamış-
tır. Bu beyitlerin sıralanışı üzerinde müellifimiz tasarrufta bulunarak
yukarıda görüldüğü şekilde kullanmıştır.

Ayrıca, başka bir kaynakta birinci beytin ilk mısraının aşağıda zikre-
dildiği şeklinde kullanımı da tespit edilmiştir.

160
.
OMÜİFD

بِرِثْیَبِ مَاَقتَسْاوَ لٌاحَ ةََّكمَبِ ... ھَُل مِْقتَسْیَ مَْل َِّالله لَوْسُرَ َّنِإَف

Sana hakaret edenlerin yurdunda isen ve orada ellerin bağlı değilse ayrıl.

Zira Allah elçisi için durum Mekke'de düzelmedi, ancak Yesrib'e gidince
düzeldi.

Bu beyitler Ebû Temmâm et-Tâiyye’ye (ö. 231/845) aittir. Tavîl bah-
rinde inşa edilmiş şiirden alınmıştır. Bazen hikmeti içeren ifadenin anla-
mı bir beyitte değil, iki veya daha fazla beyitte oluşabilmektedir. Bu be-
yitlerde de bunu müşahede etmekteyiz. Ancak müellifimizin eserine al-
mış olduğu bu beyitler, kaynaklarda şu şekilde yer almaktadır:

Nefs sadece kendini genç kılmış gibidir, onu yedirirsen arzu eder yoksa ken-
dini teselli eder.

Ebu Dulef el-Iclî’ye (ö. 225/839) ait tavîl bahrinden olan bu beytin
ikinci mısraında şart edatından sonra gelen تْعَمِطُأ fiili, bazı kaynaklarda
Aşağıda görüleceği üzere َتْمَعِط (tamah ettiğinde) ve تیْطَعَْأ (verdiğinde)
yer değiştirmiş olarak geçmektedir.

28 ِتَّلسَتَ َّلاِإوَ تْقَاتَ تْمَعِطَ نِْإفَ ...

… yedirirsen arzu eder, yoksa kendini teselli eder.
29 تلست َّلاِإوَ تقات تْیطَعْأَ نِإفَ ...

… verirsen arzu eder, yoksa kendini teselli eder.
9- 30 حَوضُفو ةٌلذمَ ھیف رُقفلاو ...ةٌباھم و ةٌَّلجت ھیف لُاملا

Zenginlikte zenginlik ve yücelik vardır, fakirlikte ise zillet ve rezillik vardır.

Beyit şair Nemr b. Tevleb’e (ö. 14/635) aittir. Bu beyit de aşağıda gö-
rüleceği üzere kaynaklarda küçük değişiklikler yapılmış olarak zikredil-
mektedir.

31 حَوضُفو ةٌلذَم ھیف رُقفلاو ... ةٌَّلجتو ةٌباھم ھیف لُاملا

Zenginlikte itibar ve yücelik vardır, fakirlikte ise zillet ve rezillik vardır.

Ahmed b.

Bu kaynakta beytin birinci mısraında tekrar eden ٌةَّلجت kelimesinin ye-
rine eşanlamlısı olan ةزع kelimesi kullanılmıştır.

10- 33 دِاعَتَسْمُبِ ُّرمُیَ مٌوْیَ لاَوَ ... ٍّدرَتَسْمُب بِابََّشلا يضِامَ امَوَ

Geçen gençlik dönemi geri gelmez, geçen bir gün de geri dönmez.

Ebu Tayyib el-Mutenebbî’ye (ö. 354/965) ait olan vâfir bahrindeki bu
beyit, tespit ettiğimiz bir kaynakta ikinci mısraının sonunda bulunan

دِاَعَتسْمُ kelimesi ُراَعَتسْم kelimesi ile yer değiştirerek şöyle geçmektedir:
34 راعتسمب رمی موَْی لاَوَ ...

… geçen bir gün de ödünç alınmaz.

11- 35 دجِتَ امَبِ َّلاإِ دیَ دوجت لاَوَ ...

Hayır yapanın mükâfatı ziyan olmaz, iyilik Allah ile insanlar arasında kay-
bolmaz.

Zamahşeri’nin (ö. 538/1144) cömertliği teşvik için söylenmiş46 oldu-
ğunu ifade ettiği beyit, bu şekli ile Cahiliye ve İslami dönemde yaşamış
şair Hutayʾe’ye (ö. 58/678) ait olup,47 bazı kaynaklarda ikinci mısraındaki
بُھذْی ifadesinin eşanlamlısı olan كلْھی ile aşağıda görüleceği üzere yer değiş-

tirdiği görülmektedir.
48 ساَّنلاوَ الله نیَب فرعلْا كلھْی لاَ ...

… İyilik Allah ile insanlar arasında yok olmaz.

Şeybânî beytin bu şekli ile Tevrat’ta geçtiğini ifade etmiştir.49

16- 50 ظعِاوَ اَھَل اَھنْمِ نكی مْل امَ ... اھِّیغَ نْعَ سُُفنْلأَْا عََلْقتَ نْل

Nefisler kendi içinden kendisi için nasihatte bulunanı yoksa azgınlığından
vazgeçmeyecek.

Şair Ebû Nuvâs (ö. 198/813), Ebû’l-Atâhiyye’ye (ö. 194/825) uğramış
ve ona serî’ bahrinden olan bu beyitle vaaz etmiştir.51 Ancak bu beyit
anlamı bozulmadan her iki mısraında bazı değişiklikler ile aşağıda görü-
leceği üzere bazı kaynaklarda farklı şekilde geçmektedir.

52 ... اَھِّیغَ نْعَ سُفُنْ لأَا عَِلقُْی نْلَ

ُهرضت نیح مُایلأا ھُبدؤت

Zaman ona cefa ettiğinde eğitiyor ve nice cefanın içinde insan için fayda-
lar vardır.

18- 56 عناص حبصلا يف الله ام كیردی امف ... ةلیل رشلاو ءرملا نیب ناك اذإ

Kişi ile şer arasında bir gece varsa, Allah'ın sabah ne yapacağını bilemezsin.

Bu beyit Ebû İshak İbrahim el-Eşhebî’ye (ö. 523/1129) ait olup, tespit
ettiğimiz bir kaynakta ikinci mısrada küçük bir değişiklikle şu şekilde
geçmektedir:

57 عُناص حبصلا يفُ َّالله ام ُھمُلْعِ امف ...

… Allah'ın sabah ne yapacağı hakkında onun bilgisi yoktur.

19- 58 فُصنم كل ھُتَفصنأ نْمَ لك لاو ... ھبُلق كاوھی هاوھت نم لك امو

Gücü olmaksızın kişinin öfkelenmesi, sadece bedenine yorgunluk ve zayıflık
verir.

Kaynağını tespit edemediğimiz beyit, Cemheretu’l-emsâl’dan anlaşıl-
dığı kadarıyla Ebû Hilâl Askerî’ye (ö. 400/1009) ait olup, Araplar arasında
yaygın kullanılan دُْعقْافَ رَّّشلا كب ازن اذإ meselinden mülhem olarak inşa edil-
miştir.74

Beytin bir kaynakta ikinci mısraın sonunda لوحن kelimesinin بوحش ke-
limesi ile yer değiştirerek aşağıdaki şekilde kullanılmış olduğu tespit
edildi.

75 بوحشو ھمسْجِ يِف ةكھن ىوس ...

Zamanda başına gelen bir musibetten dolayı çok hüzünlü olsan da

Ümitsizliğe kapılma, Allah Hz. Yusuf 'u hapisten kurtardıktan sonra bü-
yük mülk vermiştir.

Bu iki beytin bu şekilde arka arkaya kullanımı, dipnotta gösterildiği
gibi müellifimizden sonra yaşamış olan Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) ese-
rinde tespit edildi. Aslında bu iki beyit birbirinin devamı şeklinde olan
beyitler değildir. Ancak, anlam kurgusu içinde bir araya getirilmiş beyit-
ler olduğu sonucunu çıkarmaktayız. Birinci beytin ilk kısmı aynı kalmak
şartıyla aşağıda vereceğimiz şekilde kullanımını kaynaklarda tespit ettik.

عضّوم میحجلا رعق يف يلتاقو

Katilim Cehennemin dibine konulmuştur. Sıkıntılar bedbaht kişiye düş-
kündür.

36- 105 يرِدْی نَاكَ وَل ھكلاََھ ھیِفوَ ... ءيْشَل ىعَسْی بلاَط تبرو

Bir şeyi arzulayan nice insan var ki, o işte yok olacağını bir bilse.

Şairini tespit edemediğimiz bu beyit Câhiz’in (ö. 255/869), el-Beyân
ve’t-tebyîn adlı eserinde birinci mısra başında tespit edilen değişiklikle şu
şekilde geçmektedir:

106 ... ءٍيشل ىعَسَْیٍ بلاط نم مكو

Bir şeyi arzulayan nice insan var ki, …

Burada tespit ettiğimiz değişim, belirsiz kesretten kinaye olarak kul-
lanılan بّر (nice) kelimesinin aynı mana için kullanılan َنْمِ مْك ...